Immersere vndis Velia magne tuis.

Tum cædūt gladiis reliquos, flāmisq; perurūt:  
Funditus ut perimāt nomina, Christe, tua.

*Apud Indos.* Apud Indos Occidentales in Christi fide propa-  
gandâ, non pauci Franciscani trucidati sunt, tum  
etiam apud Orientales, circiter triginta. in quos  
Hieron. Badesius composuit hoc carmen:

Vos, ô, qui primū extremos properastis ad  
Indos!

Vt nossent verum pectora cæxa Deum :

Quām bene pro tali vestrum pietate cruce  
Fudistis! maior se feret inde seges.

Ne quicquā ferro proscinderet arua colonus,  
Semine ni grauidos spargeret imber agros.

Cernitis ut magno crescat iā fœnore messis:  
Et vestrā vberior sit labor ille nece.

*Exscripti ex Thom. Bozyl. 12. de signis Ecclesie  
Dei,*

Dei, cap. 22. ubi nominatim recēset plurimos martyres Ordinis nostri, qui pro Catholicā Religione hoc sēculo mortem fortiter obserunt. In Angliā & Hiberniā triginta sex: In Galliarū prouinciis numerantur ferē sexaginta. Et si messem Guesiani temporis recordemur, opinione plures nobis abstulit in istā Belgicā. Habuit prouincia Flandriæ, item prouincia Coloniensis fortis Agonistæ, & pugiles inuitatos. Deniq. nostræ prouincie inferioris Germaniæ recensentur viginti duo, qui diuersis in locis, ferro, laqueis, igne, alijsq. tormentis, diuturnis etiam & productioribus pœnis intereuntes, glorioſissimum viuendi finem acceperunt. de quibus cùm alij scripserint, alij etiam nonnulla nobis promittat, pluribus non ago: obiter memorasse satis est.

Ad Theologos & Doctores propero, qui in Ordine Seraphico inclarerunt. Auctor firmamentum

Theologi  
in Ordine  
S. Franc.

<sup>Pat. 1.</sup> vbi de  
plustr. triū Ordin. vir. triū Ordin.  
S. Fran.

trium Ordinum D. Francisci testatum reliquit, ante annos circiter centum, se recensuisse nonaginta celebres Theologos, qui Magistrū Sententiarum scriptis, & editis libris utileter explicarunt, & commentando illustrarunt. Numerantur sexaginta,

<sup>Cant. 3.</sup> ta, velut qui lectulū Salomonis ambiant for-

tes ex fortissimis Israēl: omnes tenentes gladios & ad bella doctissimi. Principem locum tenet

Alexander ab Hales, Doctor doctorum appellatus à doctis: Doctor ipse Theologie & Iuris utriusq.

<sup>Lib. 3.</sup> Histor. Script. relig.

In philosophiā nemini secundus. Totā Scripturam sacram doct̄e exposuit. Edidit (teste Petro Radul-

phio) in Psalmos Davidis doctissimos commenta-

rios, qui falsò ascribuntur Hugoni à S. Theodo-

rico. Item egregium tractatum de Conceptione B. Marie Virginis: in quo docet, & defendit libe-

ram fuisse ab originali peccato. Inter omnia opera eius, Theologie Summa excellit, quam tuſſa Inno-

centij

De Ale-  
xandro ab  
Ales,  
eiusque  
libris.

*Ille fons  
Sci scholasti-  
corum.*

centij Quarti Pontificis conscripsit. Methodum  
talem nemo ante illum usurpauit: ipse inuenit, &  
artem hanc omnibus scholasticis Theologis tradidit.

*Distinxit in quatuor partes Summam Theologie:  
quā (scribit "Petrus Radulph.") Alexander Quar-  
tus adprobauit per bullam à septuaginta Do-  
ctoribus subscriptam, atque appēcis ligillis sub-  
signatam. Auditores eius frāre S. Thomas Aqui-  
nas, & S. Bonaventura. Addit & hoc auctōr fir-  
mamenti trium Ordinū D. Francisci: Licet om-  
nes Doctores scribentes super sententias, com-  
muniter hunc Alexandrum sequantur: tamen  
singulariter S. Thomas ab Aquino ipsum in  
qmnibz suis scriptis sequitur, tamquam disci-  
pulus Magistrum. multaque ab eo pīe furatur,  
maximē in Secundā Secundæ. vt dicit Magi-  
ster Ioannes Gerzon, & Stephanus Brulifer.*

*Fons vita-  
tis temporis sui, Fons vitæ meruit appellari.  
dilatus.*

*Multa alia composuit opuscula, quæ hic non recen-  
sco. Si lubet adi Trithemium, Sextum Senensem,  
firmamenti auctōrem: illi colligunt, & hæc ego  
ex illis.*

*De S. Ba-  
nauent.  
operibus.*

*S. Bonaventura S. R. E. Cardinalis, Episcopus  
Albanensis, Alexandro praeceptore tantum profecit,  
vti Doctoꝝ Ecclesiæ Seraphicus & verè sit, & me-  
ritò vocetur. De quo plura non dico, nisi que tradit  
auctōr firmamenti trium Ordinū, sèpè citatus,  
hus verbis: Scripsit super quatuor Sententiarum  
libros valdè egregiè, præsertim super secūdum. Item  
pulchram postillam super Lucam. Item  
aliam egregiam super Ioannem. Scripsit etiam  
Sermones super Euangeliis & Epistolis Domi-  
nicalibus per totum annum. Scripsit & super  
Genesim. Item super Ecclesiasten. Item Com-  
pendium*

*Ind d.  
vbi a.  
Alerin.  
ab Hales*

*Par. i.  
vbi del.  
Institut.  
vitis Or.  
Seraph.*

pendum Theologjæ. item plurima Quotlibeta. Præter hæc autem scripsit circiter trecenta parua opuscula. Hunc Doctorem Magister Io-  
hannes Gerzon super omnes alios Doctores, in plerisque locis extollit: & in quodam loco di-  
cit, 'Nescio si vnquam talem doctorem, sicuti Bonaventuram, habuerit studium Parisiense.  
Super eā re plura verbahic non pono: plura testi-  
monia in Elogiis in D. Bonaventuram productu-  
rus, ante historiam vitæ eius, de illius sanctitate  
& eruditione.

Richardus à Mediâ-villâ in Scripturis diuinis exercitatisimus, sicuti in Iure Pontificio, & Philosophia seculari. Multa scripsit, quorum pre-  
vbi sup. stantiissima, quæ in libros Sententiarum. Refert au-  
par. 1. Ætor Firmamenti, sententiam esse multorum, Om-  
nes alios doctores excellere in Quartum Sen-  
tentiarum. Obiit anno Domini 1280.

Ioannes Scotus ab ingenij acumine & præ-  
stantii eruditione dictus Doctor Subtilis: quem, ut  
opiner non Scottum natione fuisse, sed Anglum,

\* Lib. 3. hist. Sc-  
raphe. re-  
lig. facit Petrus Radulphius ita scribens; Ex catalo-  
go illustrum scriptorū maioris Britanniæ, col-  
ligit humili loco natum in villâ Emylden, quæ  
in Angliâ est. quod Oxonij constare dicunt ex  
antiquis codicibus Marsonensis collegij, vbi  
ille multos prælegit annos. vt cunque sit, fuit  
vir admirandæ eruditionis & subtilitatis: vt in  
grauissimis studiis nullus vel acrior, vel subti-  
lier fuerit vnquam. cui, ob excellentis ingenij  
subtilitatem, & subobscuram differendi pro-  
funditatem, Græcè Σκότος nomen inhæsit ve-

<sup>a</sup> Ep. 12. riùs, quam à Regione. Quomodo (Sen. scribit)  
De Seri. Heraclito cognomen Scotti non fecit orationis  
pot. Ec-  
clesiast. obscuritas. Adeò profundus (inquit Trithemius)

ut eius scripta paucis sint penetrabilia, & ob id quoque minus usitata. Vixit anno Christi millesimo tercentesimo.

*D. Fran-*  
*cis Ma-*  
*rionis.*

Franciscus Maronius Ioannis Scotti auditor, in Theologiam Scholasticam suo tempore omnium calculis praestantissimus habitus. Magistri subtilitates auxit: & teste Petro Radulphio, Actum Sorbonicum Parisiis prior instituit. in cuius rei memoria actus ipse a Franciscano incipitur, finitur a Dominicanu. Scripti multa subtilissime, maximè in Quatuor libros Sententiarum. Abiit è vitâ anno Domini 1324.

Non est propositum Theologos omnes ceterarum etatum commemorare: multo plures inclaverunt per scripta, ante tempora illius nostri recensoris, quos tamen omittit: & post illius etatem non pauci extiterunt, quos ille nesciuit. Non meminit Nicolai Orbelly, non Nicolai Nisseni, neque Stephani Brufieri: qui tamè in manus versantur Scoticae Theologiae candidatorum, quibus (tam candidè scribit "Thomas Bozius de his talibus") si linguarum, historiarumque cognitio fuisset: illos ego, *inquit*, non in terrâ natos, sed cælo delapsos dicerem. Quod verò hac parte nos abundemus, ætatis est felicitas ac temporum, non ingenij præstabilita. Hodierni scriptores (liberè dico: sed verè) pri-  
Noui, isti  
antiquis  
nō dolic-  
rei, sed ele-  
gantiores. scos eruditione non præstant: sed ut est facile inuentis addere, Diuae illi cultum quendam ornatorem adhibent, sicuti pictores noui, antiquis imaqinibus nouos colores, vel ut cupediarij propter delicatores, cibis per se bonis condimenta adiiciunt ad saporem. Quoniam (quod scribit D. August.) <sup>\*4.de</sup> <sup>Dicit.</sup> inter se habent nonnullam similitudinem, ve-  
scentes atque dicentes: propter fastidia plurimorum, etiam sicut ipsa, sine quibus viui non potest

poteſt alimēta condienda ſunt. Itaq; ut in tabernaclo alijs interdū atq; alijs præficiūtur iſtitores mercibus vēdendis; merces quidem eadem manent, ſed alijs alius eas oculis gratiū proſtituere norūt: ſic eadem doct̄rina noſtrorum cum veterum documentis; ſed noui noſtri, methodi & cultioris sermonis elegantiam addunt & ornatum.

Hæc de Scholaſticis Theologis. nunc de hiſ qui ſacras litteras interpretati ſunt, magno fructu, paucis abſoluam. Commuñiter omnes Theologiae Scholaſticæ, ſacræ Scripturæ ſtudium adiunkerunt: ſed de hiſ mihi ſermo, qui in hac parte illuſtriores fuerūt. Nicolaus Liranus contemnitur à contemnen- <sup>De Nico-</sup>  
<sup>lao Lir-</sup>  
<sup>rano.</sup>

Quid de eo ſentias, docet Abbas Trithemius, hiſ  
verbis: Vir in Scripturis ſanctis ſtudioſiſſimus,  
& lögā exercitatione peritus. Hebraicā linguā  
ad perfectū iſtructus, ingenio promptus, fer-  
mone ſcholaſticus: nec minūs conuerlatione,  
quām ſcientia venerandus. Scriptit in ſacris vo-  
luminibus multa præclara opuſcula, quibus  
nomen ſuum ad notitiam posteritatis deuēnit,  
quām vtilia, quamque neceſſaria ſint om-  
nibus ſacram Scripturam diſcere cupientibus,  
nemo melius nouit, quām qui ſe in eorum le-  
ctione exercitauit. Sunt autē qui eum ob elo-  
quij ſimplicitatem æſtiment contemnendum,  
qui mihi videntur vani & imperiti, ac ſacræ  
ſcientiæ ſalutari philoſophiā indigni: quoniam  
& ſimplicitatem Eccleſiaſtiſticam vituperant, &  
verba non res amplectuntur. Audi alterum do-

\*Lib. 4. clum virum, non etiam domesticum teſtem "Six-  
Bibliot. tum Senensem, Liranum magnopere commendat-  
Sanct. re. inquit: Nicolaus Liranus Scholaſticæ Theo-  
logiæ professor, & ſententiarum eius expositor

Q 5 non

non ignobilis: tantâ quoque diuinarū Scripturarum verâ, purâ, ac germanâ intelligentiâ, præditus, ut in eis exponendis, nullum eruditissimorum Theologorum sui temporis habuerit parem. Edidit in singula tam veteris, quam novi testamenti volumina, Scholasticæ Postillæ libros octoginta quinque; studiosis sanctarum Scripturarum, ac præcipue tironibus ad maiora properantibus nō vtilem solùm, sed valde etiam necessarios. &c. Et multa eximiè ab eo scripta: sed nonnullus nimium sibi saperda & illum contemnit, & omnem veterem litteraturam, noctuae similis: hunc odit solem, amans suarū tenebrarum, in quibus vicumque solus volare cupit.

De Petro  
Aureolo. Nec mihi prætereundus Petrus Aureolus Archiepiscopus Aquensis, S.R.E. Cardinalis, inter cetera scripta Compendium omnium librorum sacræ Scripturæ, quo Georgius Ederus in Oeconomia suâ Bibliorum valde se adiutum non disimulat, sed liberè fatetur his verbis, Cœpi de sacrorum Bibliorum artificio summatim explicando diligentius inquirere. In quâ cogitatione, cum ut par erat, diu multumq; versatus essem, en mihi non fortuitò, sed quod constanter credo, non absq; Dei quodam nutu, in manus venit libellus verè aureus, conscriptus primùm à probatissimæ eruditionis & sanctitatis viro Petro Aureolo, posteà verò à doctissimo viro Iacobo Wimpelingo, magno Germaniæ Theologo, D.Ioanni Eckio dicatus. qui quod toties mihi euenire optaueram, primâ statim fronte pollicebatur, Compendium videlicet Bibliorum; hoc est, utriusque Testamenti, atque adeò totius sacræ Scripturæ epitomen. Quo semel atque iterum perlecto, magnâ cum voluptate cognoscere possum, quod mea erat, et quod

Aureus  
eius libel-  
lus Com-  
pendium  
Bibliorū.

cognoui, diuinum hunc virum, illud prorsus ipsum, quod olim apud Ciceronem Crassus de ipsa Iuris prudentia proposuit, in hac nostrâ Theologiâ Christianâ, non tantum pari dexteritate conatum, sed maiori etiam laude assecutum fuisse, quam ab ullo ferè potuerit exspectari. Nam sacrosanctum illud diuinæ Scripturæ corpus ferè totum in suas primâ partes; ipsas deinde partes in certos libros; hos in capita siue genera; capita verò in versiculos, tanquam generum species; & tandem versiculos in singula sèpè paullò grauioris ponderis verba, tanquam specierû differentias, tanto artificio partitus est, ut tam huius terrenè, quam illius æternæ & immortalis Ecclesiæ formam, atque adeò Artem  
Theologiae  
completens Bibliorum, non summâ tâtum comprehendiisse, sed etiam artem quandam tradidisse videretur. Mirabar profectò vehementer, utilissimum hoc opus adeò nostris hominibus esse incognitum: quod fere nullam anteà audiuissem, neque auctoris, neque libelli tam excellentis fieri mentionem, qui dignissimus erat, meo quidem iudicio, ut cum exercitatissimus aliquis Theologus, quasi possimilior reductū, in perfectiorem paullò restitueret formam, & summis illustraret eloquentiæ viribus, &c.

*Hac tenus nobilis scriptor Georgius Ederus initio Oeconomie Bibliorum ad lectorem studiosum. At, quod Ederus optauit, Cle. Steph. Nouelletius Theologus Parisiensis præstiti: repurgauit, tabulis analyticis illustrauit. Lege, relege, qui sacra Biblia voluis; proficies.*

Franciscus Ximenes S. Rom. Eccles. presbyter De Fron-  
Cardinalis, Archiepiscopus Toletanus, edidit ad ciso X.  
Leonem Decimum Pontificem vetus & nouum  
Ximenes.  
Testa-

Testamentum, lingua Hebraicâ, Chaldaicâ, Gra-  
câ, & Latinâ, magnis sumptibus, sed non peniten-  
dis, quod opus multis laboribus, maximâ diligentia  
Compluti impressum in Hispaniâ, accitis undique  
terrarum linguarum peritisimis; ex Vaticanâ, &  
Mediceâ, Venetorumq; Bibliothecis castigatis-  
mis exemplaribus, undecumq; etiam alii conquisi-  
tis, nullâ sumptuum aut laborum habitâ ratione.  
Adiecit ultimo loco in fine operis, Dictionarium

copiosissimum Hebreorum, Chaldaeorum, & Gra-

corum vocabulorum. Complutensia Biblia vulgo  
sua <sup>per</sup> Biblia dicuntur. Hac toto orbe Christiano vulgata, fecere,  
<sup>per</sup> linguam ut ad illorū exemplaria codices multi Hebrei, Gra-  
ci, Latini castigati, & in integrum restituti sint.

Coplaten. Plura si de his voleas, adi<sup>b</sup> Bibliothecam Sixti Se-  
nensis, ex quā hæc libauit. Instituit Academiā Com-  
pluens sem; collegis, gymnasis, opibus multis auxit,  
instituit. vēctigali & annuā pecunia instruxit. Inter cetera  
collegia, unum est arte & magnificentia omnibus  
alii facile antecellens. ibi sepultus est, ante sum-  
mam aram. Sarcophago inscripto, hoc Epitaphio: